
 
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     30 de julho de 2014  Nº 21      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                               
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 
 

                            Número 21 de 30 de julho de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 21 de 30 de julho de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Conceder 

1.2-Restabelecer 
1.3-Reconduzir 

 
2.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
3.Suprimento de Fundos 

 
4.Adicional Noturno 

    
 

  LANAGRO 
 

                                                         1.Portaria 
 

1.1-Designar 
1.2-Retificar 
 

                                          2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 
 

 
 
      
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, 
de 11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo 
nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 
                                                             1.1–Conceder 
 
Nº 213 – 30/07/2014 – CONCEDER, ao Servidor ANTONIO PACHECO DE MEDEIROS 
NETO, matrícula SIAPE nº 19676, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença 
Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 01 de agosto a 30 de agosto de 2014.  
 
  

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 218 – 04/08/2014 – CONCEDER, a Servidora RAIOLANDA CASTELLO BRANCO 
PERMAN, matrícula SIAPE nº 21227, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, 
no período de 11 de agosto a 09 de setembro de 2014.  
 
 
                                                       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                                             
                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    04 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                               1.2–Restabelecer 
 
 
Nº 219 – 07/08/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista EDIENE DA 
SILVA PEREIRA, CPF 344.958.864-87, Matrícula SIAPE nº 00604780, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
                                                                 1.3–Reconduzir 
 
 
Nº 220 – 07/08/2014 – RECONDUZIR por 30 (trinta) dias, a partir de 09/08/14, a Portaria de 
Prorrogação nº 205 de 09/07/2014, publicada no Boletim Pessoal n° 18 de 30/06/2014, em 
09/07/2014, Portaria de Recondução nº 160 de 06 de junho de 2014, publicada no Boletim 
Pessoal nº 15 de 30/05/14, em 09/06/14 e Portaria nº 126 de 15 de maio de 2014, publicada no 
Boletim Pessoal nº 13 de 09/05/14, em 15/05/14, o prazo dos trabalhos da comissão, instituída 
através da Portaria nº 031 de 13/02/14, publicada no Boletim Pessoal nº 04 de 10/02/14, em 
14/02/14, objeto do Processo nº 21036.004734/2010-19. 
 
   

 
                                                 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    05 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

                                                                   2. Licença 

  
 2.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
         NOME           
SERVIDOR 

 DATA                 
INÍCIO 

   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

ANTONIO 
PACHECO DE 
MEDEIROS 
NETO 

01/08/2014 30/08/2014 21036.001006/1997-
36 

RAIOLANDA 
CASTELLO 
BRANCO 
PERMAN 

11/082014 09/09/2014 21036.002124/2012-
34 

 
 
                                                             

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 046/2014 – Suprido: JOSAFÁ CORREIA LEITÃO, matrícula SIAPE nº 040046 
Cargo: Agente de Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 700,00 e nº 339039 R$  
200,00 no total de R$ 900,00 Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e 
outros, bem como serviços de terceiros de pessoas jurídica, em carater eventual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 04.08.14 à 
24.10.2014. Data para prestação de contas: 31/10/2014 

NUMERO: 047/2014 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, matrícula 
SIAPE nº 21478 Cargo: Agente de Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 R$ 
900,00 e nº 339039 R$ 300,00 no total de R$ 1.200,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição 
de combustíveis, lubrificantese outras, serviços de terceiros de pessoas jurídicas em 
deslocamento, e em caráter emergencial. Período de aplicação: 06.08.14 à 31.10.2014. Data para 
prestação de contas: 07/11/2014 

NUMERO: 048/2014 – Suprido: JOSÉ LAMARTINE LINS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
20639 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 400,00 Objetivo: 
Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter eventual e/ou em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 25.08.14 à 
24.10.2014. Data para prestação de contas: 31/10/2014 

NUMERO: 049/2014 – Suprido: PEDRO PAULO MIRANDA DA SILVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 3836614 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 
1.000,00 e nº 339039 R$ 1.000,00 no total de R$ 2.000,00 Objetivo: Atender despesas com 
aquisição de combustíveis, lubrificantes, serviços de terceiros de pessoas jurídicas, e outros em 
deslocamentoe e em caráter eventual. Período de aplicação: 11.08.14 à 10.10.2014. Data para 
prestação de contas: 15/10/2014 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                          5.Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO    

REF.JULHO/2014    
    

SVA   -  SUAPE    
    

NOME DOS FISCAIS  PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE    
ANTONIO PACHECO DE M.NETO 7 49 1117,20 19676    
JOSÉ CÉLIO DA SILVA 7 49 1131,2 720161    
JOSE CARLOS CARNEIRO DA SILVA 7 49 1079,12 21557    
MÁRIO DIAS DA COSTA 5 35 788,4 19459    
ANTONIO MOREIRA DA SILVA 7 49 1131,2 21342    
CRÉLIO LEÃO DE SOUZA 7 49 1077,44 15132    
OTONIEL DOS SANTOS GOMES 7 49 931,20 710761    
ROMERO DE OLIVEIRA CAMPELO 7 49 1108,24 21296    
RUBENS DE SIQUEIRA LIMA 7 49 876,40 1465498    
        
         

Recife-PE, 06 de agosto de 2014    

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, 
de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:                                                                 

                                                            1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 86, DE 30/07/2014 

 
I - DESIGNAR o servidor BRAULIO JOSÉ PONTUAL CALIXTO, matricula SIAPE 1891877, 
ocupante de cargo de auxiliar administrativo como fiscal de Contratos da empresa abaixo 
relacionada: 
 
Processo: 21002.000050/2014-51 
Inexigibilidade: 07/2014 
Empresa: Empresa Brasileira de Comunicação S.A - EBC 
Contrato nº 09/2014 
Objeto: Distribuição de Publicidade Legal. 
 
 
II – A vigência da Portaria acompanhará a vigência do contrato. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                              1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 87, DE 30/07/2014 

 
I – DESIGNAR a servidora Adriana Soares Leite, matrícula SIAPE 1346719, CPF: 
990.246.677-04, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar como Gestora da 
Ata de Registro de Preço nº 20/2013, Processo nº 21005.000111/2012, Pregão nº 17/2013 
LANAGRO-GO e nos impedimentos legais e eventuais da titular responderá a servidora  Vânia 
Lúcia de Assis Santana, matrícula 1227421. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

                                                               1.2– Retificar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 89, DE 31/07/2014 

 
I – Retificar a portaria nº 42 de 17/04/2014 
 
Onde se lê: 
 
Empresa: JP ASSOCIAÇÃO REDE DE METROLOGIA E ENSAIOS DO RIA G. SUL 
 
Leia-se: 
 
Empresa: ASSOCIAÇÃO REDE DE METROLOGIA E ENSAIOS DO RIA G. SUL 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 90, DE 31/07/2014 

 
I – DESIGNAR a servidora Adriana Soares Leite, matrícula SIAPE 1346719, CPF: 
990.246.677-04, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar como Gestora da 
Ata de Registro de Preço nº 19/2013, Processo nº 21005.000111/2012-98, Pregão nº 17/2013 
LANAGRO-GO, referente ao serviço continuado de empresa especializada na prestação de 
serviço de nacionalização de itens importados na modalidade de importação direta e nos 
impedimentos legais e eventuais da titular responderá como substituta a servidora Vânia Lúcia 
de Assis Santana, matrícula 1227421. 
 

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

                                                           1.1– Designar  

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 92, DE 06/08/2014 
 
I - DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matricula SIAPE Nº 0020078, ocupante 
do cargo de agente administrativo, como fiscal de contrato da empresa abaixo relacionada: 
 
Empresa: AOF COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME,  
Processo: 21002.000062/2014-85 
Pregão Eletrônico: 24/2014 
Contrato: 17/2014  
 
 
II - OBJETO: Contratação de prestação de serviço comum de engenharia com fornecimento de 
todo material, com execução mediante o regime de execução indireta por preço unitário, visando 
reparação no Laboratório de Microbiologia e do Biotério, adaptação no setor de suporte 
documental, Unidade de Gestão da Qualidade-UGQ e copa; pinturas dos laboratórios de Bebidas, 
Sementes e Fertilizantes; manutenção do gradil, calçada, muro e coberta, visando atender às 
necessidades do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco-LANAGRO/PE. 
 
 
 
III - A vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato. 
   
 

 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 

                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                         2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  

    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

15380/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

03/07/2014 
A 

04/07/2014 

R$ 
497,10 

15379/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

10/07/2014 

A 
11/07/2014  

R$ 
284,70 

15383/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

24/07/2014 

A 
25/07/2014  

R$ 
284,70 

15382/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

31/07/2014 

A 
01/08/2014  

R$ 
284,70 

15395/14 VÂNIA LUCIA 
DE ASSIS 
SANTANA 

MEDICA 
VETERINÁ
RIA 

12274211 REC/CAMPO GRANDE/REC 14/07/2014 

A 
17/07/2014  

R$ 
729,30 

17879/14 BRAULIO JOSÉ 
PONTUAL 
CALIXTO 

AUX.ADM 1891877 REC/JOÃO PESSOA/RECIFE 29/07/2014 
A 
30/07/2014 

R$ 
267,00 

17882/14 Mª DE FÁTIMA 
VENTURA DE 

ALMEIDA 

CHEFE 
DIVISÃO 

35088 REC/JOÃO PESSOA/RECIFE 29/07/2014 
A 
30/07/2014 

R$ 
267,00 

17829/14 DIANA SIONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

COORDENA
DORA 

19422 REC/JOÃO PESSOA/RECIFE 29/07/2014 
A 
30/07/2014 

R$ 
325,25 

15789/14 ROSANGELA Mª 
DE MELLO 

MOURA 

DATILOGR
ÁFO 

020487 REC/BRASÍLIA/RECIFE 30/07/2014 
A 
02/08/2014 

R$ 
814,60 

15788/14 DACIO BATISTA 
DA SILVA 

ASSIST.DE 
OPERAÇÕE
S 

1451970 REC/BRASÍLIA/RECIFE 28/07/2014 
A 
31/07/2014 

R$ 
774,38 

 
                         Número 21 de 30 de julho de 2014          Página    13 

                    


